5. L'Évangile ne dit pas que la naissance du Sauveur ait eu lieu précisément dans la nuit qui suivit l'arrivée de sa Mère à Bethléem, mais simplement *cum essent ibi*. J'ai déjà dit que le titre de Premier-né ne se donne pas seulement à celui qui a des frères puînés, mais à celui qui n'en a pas d'aîné.

fanta son Fils premier-né, <sup>6</sup> et elle l'enveloppa de langes et le coucha dans une crèche, parce qu'il n'y avait pas de place pour eux dans l'hôtellerie. <sup>7</sup> Or il y avait dans la même région des bergers qui veillaient et gardaient leurs troupeaux pendant les veilles de la nuit. Et voilà que l'Ange du Seigneur se tint auprès d'eux, et une splendeur divine les entoura de lumière, <sup>8</sup> et ils furent saisis d'une grande crainte. Et l'Ange leur dit : Ne craignez pas, car voici que je vous annonce le sujet d'une grande joie pour le peu-

mogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio. Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigiliis noctis super gregem suum. Etece Angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis Angelus : Nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo : Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Domi-

6. C'est de ses propres mains que Marie fait toutes ces choses ; c'est Elle qui enveloppe l'Enfant de ses langes, Elle qui le couche dans la crèche. « Pia et constans traditio est, bovem et asinum in stabulo « fuisse, » dit Benoît XIV (*de Festis*, cap. xvii, nn. 35 et seqq.), qui expose les fondements de cette tradition, et les objections de ceux qui la contredisent.

7. Les Juifs divisaient la nuit en quatre parties, qu'ils appelaient première, deuxième, troisième et quatrième veille. Il est remarquable que, parmi la foule du peuple qui se trouvait alors à Bethléem, personne ne fut jugé digne de recevoir le message des Anges, ni d'entendre l'harmonieux concert de louanges célébré dans cette nuit par la milice céleste. Au reste, il n'est pas rare que Dieu accorde des faveurs spéciales à des âmes simples, qui vivent éloignées du tumulte du monde, et le servent avec humilité de cœur dans la pratique des vertus solides, sans autre but que de plaire à Lui seul.

8. Les bergers, éblouis par ce torrent de céleste lumière qui les surprend au milieu des ténèbres de la nuit, ne pouvaient manquer d'éprouver un premier mouvement de stupeur ; mais l'Ange ne tarda pas à les rassurer, et bientôt ils passèrent de l'excès de la crainte à l'excès de l'allégresse, en apprenant la naissance du Messie Seigneur, qui venait pour les sauver.

nus in civitate David. Et hoc vobis signum : invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio. Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum, et dicentium : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in cœlum, pastores loquebantur ad invicem : Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum, quod ple tout entier : aujourd'hui vous est né le Sauveur, qui est le Christ, le Seigneur, dans la ville de David. Et ceci sera pour vous<sup>9</sup> le signe : vous trouverez un enfant enveloppé de langes, et couché dans une crèche. Et aussitôt se joignit à l'ange une multitude de la milice céleste, louant Dieu et disant :<sup>10</sup> Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. <sup>11</sup>Et quand les Anges s'en furent allés au ciel, <sup>12</sup>les bergers se

9. Un petit enfant couvert de quelques langes, et couché dans une crèche, au fond d'une étable ou d'une caverne, destinée à servir d'abri à des animaux, voilà tout le signe que l'Ange donna aux bergers, pour qu'ils reconnussent leur Sauveur, leur Seigneur, le Christ, objet de joie pour le peuple entier. Orgueil humain, rougis et tremble devant la majesté du Fils unique de l'Éternel, qui s'humilie et s'anéantit à ce degré.

10. Gloire à Dieu, et paix aux hommes dont la volonté est toujours conforme et pleinement soumise à celle de Dieu ! Le Verbe fait chair glorifie Dieu par un hommage entièrement digne de lui, et rétablit la paix entre la terre et le ciel.

11. Les Anges retournent au lieu d'où ils avaient été envoyés de Dieu, dont la vision intuitive est pour eux la cause permanente de la béatitude, et l'objet d'un désir toujours renaissant et toujours satisfait.

12. Après que les Anges se furent envolés vers le ciel, les bergers, de leur côté, volèrent vers Bethléem, s'encourageant les uns les autres avec tout l'élan de la ferveur. Combien d'invitations touchantes notre Dieu ne nous adresse-t-il pas, par le ministère, même invisible, de ses Anges, et surtout de celui qu'il a spécialement commis à notre garde ? Mais, loin d'imiter la diligence et la dévotion des bergers, en se hâtant de marcher vers la *Maison du Pain* (Beth-leem), on abandonne la Maison de Dieu, où est le Pain d'éternelle vie, et l'on tourne ses pas vers Babylone, pour aller s'y enivrer à la coupe impure et mortelle des plaisirs coupables.

disaient les uns aux autres : Passons jusqu'à Bethléem et voyons ce qui est arrivé, comme le Seigneur nous l'a montré. Et ils allèrent en se hâtant; <sup>13</sup> et ils trouvèrent Marie et Joseph, et l'Enfant posé dans la crèche. Et à cette vue ils reconnurent la vérité de ce qui leur avait été dit de cet Enfant. Et tous ceux qui en entendirent parler furent étonnés des choses qui leur furent dites par les bergers. <sup>14</sup> Et Marie conservait toutes ces choses, les comparant dans son cœur. <sup>15</sup> Et les bergers s'en retournèrent, glorifiant et louant Dieu de tout ce qu'ils avaient entendu et vu, ainsi qu'il leur